

Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling
Departementet
Frederiksholms Kanal 21
1220 København K

København den 14. juni 2016

Sags nr.: 16/06688

Høring vedr. udkast til ændring af bekendtgørelse om arbejdsmarkedsuddannelser m.v.

Til høring om udlicitering af tværgående mål i fælleskataloget til skoler, som opfylder kravene til reglerne for danskuddannelse til voksne udlændinge og som kan gennemføre uddannelse efter reglerne om disse uddannelser, har Danske Erhvervsskoler og –Gymnasier-Lederne følgende bemærkninger:

Vi tilslutter os høringsbrevets fremhævelse af, at der er behov for at understøtte sammenhængen mellem sprogundervisning og erhvervsrettet undervisning og muligheden for at tilrettelægge sammenhængende uddannelsesforløb virksomhedsforlagt.

Det bekymrer os, at forslaget til ændring af bekendtgørelsen om arbejdsmarkedsuddannelser kan opfattes således, at det bliver muligt at udlicitere sprogundervisningen alene og uden sammenhæng til erhvervsrettet undervisning.

Ligeledes vil vi udtrykke bekymring for den særlige indsats, som erhvervsskolerne forventes at yde, hvis andre skolesektorer skal leve op til kravene i regelgrundlaget for arbejdsmarkedsuddannelserne, her tænker vi på egenkontrol og tilsyn med undervisningen.

En del erhvervsrettede uddannelsesinstitutioner har erfaringer med uddannelse af målgruppen og mange forbereder sig på at bidrage til uddannelse og erhvervsrettet uddannelse, så flygtninge i øget omfang får fodfæste på arbejdsmarkedet.

Vi foreslår derfor en anden løsning end udlicitering af arbejdsmarkedsuddannelser til sprogcentre.

Vi foreslår, at de erhvervsrettede uddannelsesinstitutioner får mulighed for at gennemføre sprogcentrenes danskuddannelser til voksne udlændinge, så også den allerførste danskuddannelse for flygtninge sker i et erhvervsfagligt miljø. Det kan sikre arbejdsmarkedsrettet danskfaglig undervisning samt sammenhængende danskfaglige -og erhvervsrettede uddannelsesforløb fra starten af flygtninges uddannelse.

Forslaget til høring ændrer ikke en væsentlig barriere i den nuværende lovgivning, hvor flygtninge først skal gennemføre Dansk trin 1 på sprogcentre - før de kan få adgang til "Dansk som andetsprog for flygtninge/indvandrere, basisniveau" i arbejdsmarkedsuddannelserne.

På foreningens vegne.

Mie Poulsen
Uddannelseskonsulent